
 
  INSPEKTORÁT V BRNĚ 
  Běhounská 10, 601 26 Brno 
  tel.: 542 426 611, fax: 542 426 717 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje: Mgr. Petr Daniel Linka: E-mail:  

Č. j.: SZPI/AF744-2/2021 Datum:  29. ledna 2021 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
 
Vážená paní inženýrko, 
 
dne 25. 1. 2021 jsme na Státní zemědělské a potravinářské inspekci (dále jen „SZPI“), 

inspektorátu v Brně, obdrželi Vaši žádost o informace, která se týká poskytnutí výsledků 

kontroly učiněné na základě Vašeho podnětu. V samotném podnětu ke kontrole jste požádala 

o kontrolu letáku, na němž je propagován doplněk stravy Lepicol se slovním spojením „PRO 

NORMÁLNÍ POHYB STŘEV, klinicky ověřeno*“ a dole je odkaz na klinickou studii. 

Inspektoři SZPI, inspektorátu v Brně, provedli úkony předcházející kontrole v čekárně ordinace 

 gastroenterologa, na poliklinice 

tak i kontrolu u společnosti PROBIOTICS PROVITA s.r.o., dovozce doplňku stravy Lepicol. 

 

 

Ve společné čekárně na poliklinice v  kde má ordinaci 

také  gastroenterolog, nebyly při úkonech předcházejících kontrole 

umístěny žádné letáky k doplňku stravy Lepicol. Dle sdělení nemá letáky 

k doplňkům stravy ani v jeho ordinaci a doplňky stravy (probiotika) pacientům ani 

nedoporučuje. Pacientům předpisuje pouze léky na předpis nebyl vědomý toho, 

že by letáky k doplňku stravy Lepicolu byly v čekárně před jeho ordinací.  dále 

uvedl, že pokud by se ve společné čekárně nacházely propagační materiály od prodejců, 

dealerů doplňků stravy bez jeho vědomí, tak za ně lékař, dle jeho názoru, nenese přímou 

odpovědnost. 

 

PROBIOTICS PROVITA s.r.o., dovozce doplňku stravy Lepicol pro ČR  

Při kontrole provedené ze strany SZPI u dovozce doplňku stravy Lepicol, uvedl pan 

 jednatel společnosti, že leták, který byl součástí podnětu a na kterém jsou zobrazeny 

doplňky stravy Lepicol a Lepicol plus+  s těmito informacemi: 

„klinicky ověřeno*“ a „Cudmore S., Doolan A., Lacey S., Shanahan F.“  



Randomizovaná, dvojitě zaslepená, placebem kontrolovaná klinická studie: Účinky synbiotika 

LEPICOL u dospělých s chronickou funkční zácpou Int J Food Sci Nutr. 2016, Oct. 24:1-12 

už není používán zhruba 5 let. Ze současného letáku (viz příloha), který prý používají 2 roky, 

je zřejmé, že ten již neodkazuje na klinické ověření či na klinickou studii. Leták není běžně 

distribuován k lékařům nebo do ordinací, k dispozici je běžně pouze na lékařských kongresech, 

které jsou pořádány asi tak 6 krát za rok. v e-mailovém vyjádření správnímu orgánu 

přislíbil, že učinil kroky k tomu, aby se případné starší letáky s odkazem na klinickou studii již 

v čekárnách před ordinacemi lékařů neobjevily – v případě zjištění by tyto letáky stáhl.    

  

Dále byla inspektory SZPI provedena kontrola webových stránek lepicol.eu, při které nebylo 

zjištěno, že by kontrolovaná osoba připisovala doplňkům stravy vlastnosti ve smyslu zabránění 

určité lidské nemoci, schopnosti zmírnit ji nebo ji vyléčit, nebo že by na tyto vlastnosti 

odkazovala. Webové stránky byly v souladu s článkem 10 odst. 1 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006, o výživových a zdravotních tvrzeních při označování 

potravin, v platném znění. 

Co se týče zdravotních tvrzení, tak ta odpovídala obecným požadavkům v kapitole II a 

zvláštním požadavkům v této kapitole, byla v souladu s tímto nařízením a jsou obsažena v 

seznamu schválených tvrzení stanovených v článcích 13 a 14. 

Nebylo tedy zjištěno, že by kontrolovaná osoba v rámci webových stránek připisovala 

doplňkům stravy vlastnosti ve smyslu zabránění určité lidské nemoci, schopnosti zmírnit ji 

nebo ji vyléčit, a na tyto vlastnosti neodkazovala. Webové stránky byly v souladu s čl. 7 odst. 

3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011, o poskytování informací o 

potravinách spotřebitelům, v platném znění. 

  

V případě jakéhokoliv dalšího výskytu reklamy (letáků) vůči potravinám, která nebude 

v souladu s právními předpisy ČR či EU, jsou inspektoři SZPI připraveni dané řešit ad hoc. 

  
 
S pozdravem 
 
 
 
Ing. Vít Obenrauch 
ředitel inspektorátu 
 
 

Přílohy: 

- leták na doplněk stravy Lepicol 

 
 
S osobními údaji uvedenými v podnětu bude nakládáno v souladu s pravidly, která nastavuje 
nařízení (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů (obecné nařízení o ochraně osobních údajů), a to za 
účelem evidence a zpracování tohoto podnětu, vedení kontrolního řízení, případných 
navazujících správních řízení, a provádění dalších činností, které Státní zemědělská a 
potravinářská inspekce vykonává na základě právních předpisů. Informace o zpracování 
Vašich osobních údajů dle čl. 13 a 14 obecného nařízení o ochraně osobních údajů jsou 
k dispozici na internetových stránkách Státní zemědělské a potravinářské inspekce ve formě 
informačního listu.  


		2021-01-29T10:45:48+0100




